
COD. PRATICA: 2013-001-1168 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1580  DEL   23/12/2013 
 

OGGETTO: L.r.28/01, art.16. Contributi per iniziative naturalistiche - Anno 2013. 
Assegnazione € 10.000,00.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 8/01/2014 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-1168 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1580  del 23/12/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fernanda Cecchini; 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2. di assegnare, in conto L.r. n.28/2001, art. 16: iniziative naturalistiche  - esercizio 2013,  i 
seguenti contributi per l’importo complessivo di € 10.000,00: 

Beneficiario Iniziativa prevista Contributo (€) 
Comune di Allerona Interventi di sistemazione e miglioramento aree verdi 

in Allerona Capoluogo 
5.000,00 

Comune di Piegaro Lavori di sistemazione e miglioramento delle aree verdi 
di proprietà comunale 

5.000,00 

3. di imputare la spesa di € 10.000,00 al cap. 8425, UPB:07.2.002, del Bilancio regionale di 
previsione 2013 che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di impegnare la somma di € 10.000, in base alla seguente tabella:  
ES. Cap. Voce E/S Importo  Creditore CDR 

2013 8425 0 S 10.000,00 Comuni di: 

Allerona :5.000,00 

Piegaro: 5.000,00 

2.08 

5. di incaricare il Dirigente del Servizio Foreste, economia e territorio montano di 
provvedere con proprie determinazioni al pagamento dei contributi concessi, a seguito di 
presentazione di regolare rendiconto di spesa entro il 31 ottobre 2015 salvo proroga 
concessa dal Dirigente medesimo su richiesta motivata presentata entro la predetta 
scadenza; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1168 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1580  del 23/12/2013  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: L.r.28/01, art.16. Contributi per iniziati ve naturalistiche - Anno 2013. 

Assegnazione € 10.000,00. 
L’art. 16 della L.r. 28/01 prevede, con onere a carico del cap.8425 del bilancio regionale - 
UPB: 07.2.002,  il finanziamento di iniziative volte a migliorare la conoscenza, la  
valorizzazione, la conservazione e la tutela del bosco e della flora.  
Al riguardo la legge n. 28/01 non stabilisce, se non attraverso il rinvio a disposizioni della 
Giunta regionale, norme di disciplina dei procedimenti amministrativi connessi.  
Le iniziative in questione possono consistere in proposte di varia tipologia per le quali non è 
ritenuto opportuno predefinire settori e limiti di ammissibilità o priorità, fermi restando gli 
obbiettivi ed i beneficiari specificatamente indicati dalla norma. Inoltre, la norma regionale 
non stabilisce la data entro la quale le domande devono essere presentate, ne’ quella entro 
la quale devono essere assegnati i contributi, restando inteso l’obbligo di adozione dell’atto 
finale entro il termine dell’esercizio finanziario. 
Nel corso degli anni si è dovuto ricorrere a criteri di assegnazione sempre più selettivi, 
poiché a fronte di una pressoché invariata platea di richiedenti, la dotazione finanziaria è 
passata dagli iniziali € 154.990,00  ai 121.700,00 € del periodo 2009 - 2011, ai 35.000 € del 
2012, fino ai soli 10.000,00 € di quest’anno.    
Per il 2013 sono state presentate n.10 domande, di cui n.9 pervenute da Comuni ed una da 
una Comunanza agraria. L’applicazione dei criteri “tecnici” utilizzati nel 2012 con DGr. 1509 
del 26.11.2012  (priorità degli interventi, qualità delle domande) escludono le domande di  
Torgiano e Cannara, non  integrate come espressamente richiesto dal Servizio Foreste, 
economia e territorio montano. Le rimanenti n.8 domande, per un totale richiesto di € 
117.000,00, sono da considerare tutte ammissibili alla pari. 
Considerate la natura delle attività (investimenti per la creazione o la migliore fruizione di 
aree verdi) e l’entità dei singoli preventivi, basandosi anche sui dati storici, si ritiene che 
assegnare contributi inferiori ai 5.000 euro sarebbe scarsamente incentivante con il risultato 
di rendere inefficace il finanziamento regionale, che verrebbe utilizzato per iniziative parziali 
o di fatto diverse da quelle originariamente previste.   
E’ necessario quindi introdurre ulteriori criteri fino a selezionare non più di n.2 domande. 
Appare congruo innanzitutto applicare un criterio di efficienza basato sui tempi di 
utilizzazione dei contributi pregressi. Da questo punto di vista i dati peggiori si osservano per 
i Comuni di Vallo di Nera e Giove (più Cannara già escluso) che devono ancora rendicontare  
i contributi assegnati loro nel 2008, nonché per il Comune di San Gemini che al momento di 
presentare la domanda (21 giugno 2013) non aveva ancora rendicontato il contributo 2007. 
Per i n. 5 enti rimanenti può essere applicato un criterio selettivo di carattere “perequativo”, 
non considerando prioritarie le domande di quelli che hanno ricevuto un contributo nell’anno 
precedente (2012) e cioè le domande dell’Università Agraria di Meggiano e Piedipaterno e 
dei Comuni di Città di Castello e Castel Viscardo.   
Restano le domande dei Comuni di Allerona e Piegaro, che peraltro sono le prime pervenute 
complete in ordine di tempo. 
Si ritiene pertanto di dover assegnare la disponibilità di € 10.000,00, ai n. 2 suddetti Comuni  
nella misura di € 5.000,00 ciascuno, come indicato nella sottostante tabella: 
L.r. 28/01 – art.16: contributi iniziative naturalistiche. Anno 2013 € 10.000,00 

Beneficiario Iniziativa prevista Contributo (€) 
Comune di Allerona Interventi di sistemazione e miglioramento aree 

verdi in Allerona Capoluogo 
5.000,00 

Comune di Piegaro Lavori di sistemazione e miglioramento delle 
aree verdi di proprietà comunale 

5.000,00 

Il Dirigente del Servizio Foreste, economia e territorio montano provvederà con proprie 
Determinazioni al pagamento dei contributi concessi, a seguito di presentazione di regolare 
rendiconto di spesa entro il 31 ottobre 2015 salvo proroga concessa dal Dirigente medesimo 
su richiesta motivata da presentare entro la predetta scadenza;  



COD. PRATICA: 2013-001-1168 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1580  del 23/12/2013  3 

Per tutto quanto precede , si propone che la Giunta regionale DELIBERI 
1. di assegnare, in conto L.r. n.28/2001, art. 16: iniziative naturalistiche - esercizio 2013,  i 

seguenti contributi contributi per l’importo complessivo di € 10.000,00: 
 Beneficiario Iniziativa prevista Contributo (€) 
Comune di Allerona Interventi di sistemazione e miglioramento aree verdi 

in Allerona Capoluogo 
5.000,00 

Comune di Piegaro Lavori di sistemazione e miglioramento delle aree verdi 
di proprietà comunale 

5.000,00 

2. di imputare la spesa di € 10.000,00 al cap. 8425, UPB:07.2.002, del Bilancio regionale di 
previsione 2013 che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di impegnare la somma di € 10.000, in base alla seguente tabella:  
ES. Cap. Voce E/S Importo  Creditore CDR 

2013 8425 0 S 10.000,00 Comuni di: 

Allerona :5.000,00 

Piegaro: 5.000,00 

2.08 

4. di incaricare il Dirigente del Servizio Foreste, economia e territorio montano di 
provvedere con proprie determinazioni al pagamento dei contributi concessi, a seguito di 
presentazione di regolare rendiconto di spesa entro il 31 ottobre 2015 salvo proroga 
concessa dal Dirigente medesimo su richiesta motivata presentata entro la predetta 
scadenza; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013. 

 
 
 
Perugia, lì 06/11/2013 L'istruttore 

Silvano Zampi 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 07/11/2013 Il responsabile del procedimento 

 Silvano Zampi 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto sono stati espressi: 



COD. PRATICA: 2013-001-1168 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1580  del 23/12/2013  4 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
- il visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto. 
 
Perugia lì 20/12/2013 Il dirigente di Servizio 

 Francesco Grohmann 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1168 MODULO VRC 
 

segue atto n. 1580  del 23/12/2013  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

SERVIZIO RAGIONERIA E FISCALITÀ  REGIONALE  

 

SERVIZIO PROPONENTE: Foreste, economia e territorio  montano 

  
OGGETTO: L.r.28/01, art.16. Contributi per iniziative naturalistiche - Anno 2013. 

Assegnazione € 10.000,00. 

 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 che presenta la seguente 
situazione: 
 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE 

IMPEGNI 
PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

08425_S   10.000,00 0,00 10.000,00 0011305409 10.000,00 0,00 

 

Il funzionario: MILLETTI GIOVANNA 

   

Perugia, lì 20/12/2013 
Il Dirigente del Servizio Ragioneria 

 

  f.to Dr. Amato Carloni 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1168 MODULO SD 

 

segue atto n. 1580  del 23/12/2013  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI 
 

OGGETTO: L.r.28/01, art.16. Contributi per iniziative naturalistiche - Anno 2013. 
Assegnazione € 10.000,00.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 20/12/2013 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1168 MODULO SA 

 

segue atto n. 1580  del 23/12/2013  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politiche agricole ed agroalimentari. Sviluppo rurale. 

Programmazione forestale e politiche per lo sviluppo della montagna. Promozione e 
valorizzazione dei sistemi naturalistici e paesaggistici. Aree protette. Parchi. Caccia e 

pesca.” 
 
OGGETTO:  L.r.28/01, art.16. Contributi per iniziative naturalistiche - Anno 2013. 

Assegnazione € 10.000,00. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 23/12/2013 Assessore Fernanda Cecchini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 23/12/2013 Assessore Fernanda Cecchini 

  

 
 


